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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá Postoji a zkušenostmi veřejnosti se Zdravotnickou

záchrannou službou Středočeského kraje. Je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části popisuji přednemocniční péči, zdravotnickou záchrannou službu obecně,

posléze její historii a význam, kdy jsem plynule přešla k jejímu financování,

zdravotnickému operačnímu středisku a legislativě s ní spojenou. V další kapitole jsem se

konktrétně zaměřila na Zdravotnickou záchrannou službu Středočeského kraje a na obor

Zdravotnický záchranář. Poslední kapitoly jsem věnovala teoretickému rozboru

komunikace, postojů a zkušeností.

Praktická část je zaměřena na veřejnost, která někdy volala Zdravotnickou záchrannou

službu Středočeského kraje a na veřejnost, které někdy byla volána Zdravotnická

záchranná služba Středočeského kraje. Dále jsem zkoumala jednotlivý pohled mužů a žen

a zdali, jejich vnímání Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje bude stejné.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá Postoji a zkušenostmi veřejnosti se Zdravotnickou

záchrannou službou ve Středočeském kraji. Většina lidí má se zdravotnickou záchrannou

službou zkušenost, buď přímo volá, nebo je mu volána. Každé takové volání, je ale

nesmírně stresová situace, která ovlivňuje naše pozdější jednání a chování. Příjezd

zdravotnické záchranné služby se nám může zdát pomalý, práce nedostačující a chování

nepřiměřené. Na základě těchto domněnek jsme se rozhodli pro výzkum tohoto tématu.

Toto téma je zajímavé, protože většina lidí má určité postoje, které po svůj život nemění,

některé naopak vlivem zkušenosti se mohou změnit. Náš výzkum zkoumal mimo jiné i

okolnosti, které by dokázaly postoj veřejnosti k této problematice změnit.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V úvodu této

práce se rozebírá přednemocniční neodkladnou péči obecně, posléze konkrétně

zdravotnickou záchrannou službu, její historii a význam, kdy se plynule přechází k jejímu

financování, zdravotnickému operačnímu středisku a legislativě s ní spojenou. V další

kapitole se konkrétně zaměřujeme na Zdravotnickou záchrannou službu Středočeského

kraje, základní údaje o ní a charakteristiku kraje, její současnou problematiku a na obor

Zdravotnický záchranář, jeho vznik a dnešní možnosti ve vzdělání, základní charakteristika

osobnosti Zdravotnického záchranáře a na jeho kompetence. Poslední kapitoly jsou

věnovány teoretickému rozboru komunikace, postojů a zkušeností.

Výzkumná část je zaměřena na postoje a zkušenosti obyvatel Středočeského kraje

se Zdravotnickou záchrannou službou Středočeského kraje. Konkrétně na jejich postoj,

komunikaci se zdravotnickým operačním střediskem, komunikaci s výjezdovými složkami

zdravotnické záchranné služby a na možné rozdíly ve vnímání zdravotnické záchranné

služby mezi pohlavími.

Výše uvedená práce by měla sloužit zdravotnickým kolegům jako ucelený, rychlý

přehled o Zdravotnické záchranné službě a veřejnosti jako inspirace, jak by vše mělo

vypadat.
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

V České republice je přednemocniční neodkladná péče úzce spojena se systémem

diferencované zdravotní péče. Podstatou systému je poskytnout odpovídající péči dle

závažnosti a intenzity aktuálního stavu a zároveň vynaložit nezbytně nutné výdaje. Tento

způsob je podmíněn tím, že nemocní v jednotlivých fázích svého onemocnění potřebují

různě odbornou, ale i různě nákladnou lékařskou či ošetřovatelskou péči. [6]

Poskytování zdravotní péče můžeme rozdělit do několika bodů – resuscitační péče,

intenzivní péče, standardní péče o nemocné, dlouhodobá léčebná a rehabilitační péče,

dlouhodobá ošetřovatelská a symptomatická péče. [11]

Jednotlivé druhy zdravotní péče se mezi sebou zásadně liší. Resuscitační a

intenzivní péče má ale 3 atributy, které jsou společné a můžeme je označit jako podmínky

neodkladné péče. Jedná se o poskytnutí lékařské péče, nepřetržitá odborná ošetřovatelská

péče a kontinuální monitorování vitálních funkcí. [6, 11]

Postupem času vznikl pojem neodkladná péče, který je dle zákona č. 372/2011 Sb.

o zdravotních službách, definován jako „Péče, jejímž účelem je zamezit nebo omezit vznik

náhlých stavů, které bezprostředně ohrožují život nebo by mohly vést k náhlé smrti nebo

vážnému ohrožení zdraví, nebo způsobují náhlou nebo intenzivní bolest nebo náhlé změny

chování pacienta, který ohrožuje sebe nebo své okolí.“ (Zákon 372/2011 Sb.)

Neodkladnou péči můžeme rozdělit na přednemocniční a nemocniční péči. Do

přednemocniční péče patří realizace záchranného řetězec. Přednemocniční neodkladnou

péči může poskytovat veřejnost v podobě základní první pomoci nebo profesionální

zachránci v podobě odborné pomoci. Do nemocniční neodkladné péče zahrnujeme

resuscitační a intenzivní péči. [6]

Přednemocniční neodkladná péče má za symbol modrou hvězdu života, jejichž šest

ramen symbolizuje 6 principů přednemocniční neodkladné péče. Patří sem vyhledávání,

zodpovědnost, dosažitelnost, ošetření na místě, péče při transportu a převoz na konečné

ošetření. Tento znak navrhl Leo R. Schwartz a patentován byl 1.2.1977 na 20 let. Od roku

1997 se tento znak oficiálně používá jako znak profesionálních záchranných služeb. [4]

1.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba prošla posledních 40 let velkými změnami. Díky

technologickému a medicínskému pokroku může pomoci lidem, kteří v minulosti byli
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odsouzeni k smrti. Peter Safar poprvé vyslovil myšlenku, že je důležité naučit základní

neodkladnou resuscitaci co nejvíce lidí, hlavně laiků a tím i rychleji přiblížit nemocnému

pomoc. Cílem pro zdravotnickou záchrannou službu v dnešní době, je snaha o zkrácení

dojezdového času výjezdové skupiny a poskytnutí kvalitní péče na místě události, i během

transportu do zdravotnického zařízení. [21]

Společně s Policií České republiky a Hasičským záchranným sborem České

republiky patří zdravotnická záchranná služba mezi základní složky integrovaného

záchranného systému. [46]

Zdravotnická záchranná služba zasahuje u případů, kdy je závažně postiženo zdraví

náhle vzniklým onemocněním, úrazem, nebo náhlým zhoršením zdravotního stavu. Dále

v případech, u kterých může docházet k prohlubování chorobných změn a následkem nich

ke vzniku trvalých následků, případně náhlé smrti. Náhle vzniklá intenzivní bolest, změny

chování a jednání postiženého, čímž může ohrožovat sebe nebo své okolí, přímé

bezprostřední ohrožení života jsou další indikace k výjezdu zdravotnické záchranné služby.

[3, 50]

1.1.1 Historie zdravotnické záchranné služby v České republice

Již od nepaměti lidé pociťovali potřebu pomoci trpícím lidem, ať už v domácím

prostředí či transportem do bezpečí. Snažili se ulevit od bolesti pomocí bylinek od babek

kořenářek, pouštění žilou nebo jen milým slovem. Vyhledáváni byli ranhojiči, místní lékaři

a porodní báby. V konečném důsledku byli nemocní stejně odkázáni sami na sebe a na to,

jak rozsáhlé bylo jejich zranění, protože medicína nebyla na takové úrovni, aby mohla

všem pomoci. [16]

První organizovaná snaha o ošetření u nás se objevila na konci 18. století při

korunovaci Františka II. v Praze roku 1792. O 6 let později, tj. roku 1798, byla založena

první záchranná služba pod názvem Humanitární společnost pro záchranu zdánlivě

mrtvých a náhlém nebezpečí smrti ocitnuvších. Za jejího jednatele je považován Adalbert

Vincenc Zarda.

Mezi nejstarší záchrannou službu v České republice patří Zdravotnická záchranná

služba hlavního města Prahy, založena roku 1857. V témž roce vznikl Pražský dobrovolný

sbor ochranný, který se skládal z 36 členů, z nichž byli pouze 3 zdravotníci. Jejich cílem

bylo poskytnout celistvou péči při ochraně osob a majetku. [16, 36]

[…]


c. Plynulou řeč X Rychlou řeč

d. Se zájmem o můj problém X Lhostejný

e. Profesionální X Neprofesionální

10. DŮVĚŘOVAL/A JSTE INFORMACÍM, KTERÉ VÁM DISPEČER

STŘEDOČESKÉHO KRAJE SDĚLIL?

a. Ano

b. Ne

c. Některým

d. Nepamatuji se

11. ZDÁLY SE VÁM VŠECHNY INFORMACE JASNÉ A SROZUMITELNÉ?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Nepamatuji se

Oddíl B

12. OD ZAVOLÁNÍ NA ZDRAVOTNICKÉ OPERAČNÍ STŘEDISKO DO

PŘÍJEZDU ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY STŘEDOČESKÉHO

KRAJE PODLE VÁS UPLYNULO:

a. 5 minut

b. 10 minut

c. 11 – 15 minut

d. 16 – 20 minut

e. Více jak 20 minut

13. BYLA PRO VÁS KOMUNIKACE S VÝJEZDOVOU SKUPINOU

SROZUMITELNÁ?

a. Ano

b. Ne

c. Nepamatuji se

14. DOSTAL/A JSTE OD ČLENŮ VÝJEZDOVÉ SKUPINY INFORMACE O

VAŠEM ZDRAVOTNÍM STAVU NEBO O STAVU JINÉ OŠETŘOVANÉ

OSOBY A PROVÁDĚNÝCH VÝKONECH? (NAPŘÍKLAD ZÁVÁDĚNÍ

KANYLY)

a. Ano o obojím

b. Jen o stavu

c. Jen o prováděných výkonech

d. Nepamatuji se

15. DOSTAL/A JSTE INFORMACE, KAM BUDE ZDRAVOTNICKÁ

ZÁCHRANNÁ SLUŽBA STŘEDOČESKÉHO KRAJE PACIENTA PŘEVÁŽET

A KONTAKT NA DANÉ PRACOVIŠTĚ?

a. Ano, oboje

b. Jen informace

c. Jen kontakt

d. Nic

e. Nepamatuji se

16. JAKÝ DOJEM JSTE MĚL/A Z OŠETŘOVÁNÍ VÝJEZDOVOU SKUPINOU?

a. Kladný

b. Neutrální

c. Záporný

d. Nepamatuji se

17. DŮVĚŘOVAL/A JSTE ZDRAVOTNICKÝM PRACOVNÍKŮM BĚHEM

OŠETŘOVÁNÍ?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

d. Nepamatuji si

18. JAK BYSTE POJMENOVALI CHOVÁNÍ A JEDNÁNÍ ZDRAVOTNICKÝCH

PRACOVNÍKŮ PŘI OŠETŘOVÁNÍ K VAŠÍ OSOBĚ? (zaškrtněte, co podle vás

platí, můžete označit více možností)

a. Rozhodné X Nerozhodné

b. Se zájmem o mou osobu X Lhostejné

c. Rychlé X Pomalé

d. Milé X Arogantní

e. Profesionální X Neprofesionální

19. NASTALA NĚJAKÁ NEGATIVNÍ SITUACE PŘI SETKÁNÍ SE

ZDRAVOTNICKOU ZÁCHRANNOU SLUŽBOU STŘEDOČESKÉHO KRAJE?

a. Ano (pokud ano, vyplňte prosím otázku číslo 20)

b. Ne (pokud ne, nebo si nepamatujete, pokračujte otázkou 21)

c. Nepamatuji se

20. NEGATIVNÍ SITUACE SPOČÍVALA V:

a. Arogantní chování posádky

b. Nezájem o mou osobu

c. Minimální komunikace zdravotníků se mnou

d. Nevhodná komunikace se spolupracovníkem

e. Nevhodné oslovení či používání zdrobnělin

f. Bagatelizace mého problému

g. Neúspěšné ošetření nemocného (například neúspěšná resuscitace)

h. Jiné (uveďte prosím jaká)

21. VYUŽIL/A BYSTE MOŽNOSTI SPOLEČNĚ SE ZDRAVOTNICKOU

ZÁCHRANNOU SLUŽBOU STŘEDOČESKÉHO KRAJE DOPROVODIT

PACIENTA BĚHEM TRANSPORTU K OŠETŘENÍ?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Rozhodně ne

e. Spíše ne

Příloha 2 Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

Zdroj: Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace. [online]. [cit. 2015-03-10].

Dostupné z: http://www.zachrannasluzba.cz/odborna/kpcr/2010_tanr.pdf

http://www.zachrannasluzba.cz/odborna/kpcr/2010_tanr.pdf

Příloha 3 Obrazová příloha

První pomoc ve čtyřech krocích

Zdroj: První pomoc ve čtyřech krocích. [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupné

z: http://www.zdravotniklaun.cz/tagy/prvni-pomoc/

http://www.zdravotniklaun.cz/tagy/prvni-pomoc/

Záchranný řetězec

Zdroj: Řetězec přežití. [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupné z:

http://www.prpom.cz/wp-content/uploads/2015/03/retez_preziti.jpg

Aeskulapova hůl

Zdroj: Aeskulapova hůl. [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupné

z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Aeskulapova_hul
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Hvězda života

Zdroj: Hvězda života. [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupné

z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Aeskulapova_hul

http://cs.wikipedia.org/wiki/Aeskulapova_hul