Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr.

Roman Sviták

Autor práce:

Marie Daňková

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**

Název práce:

Postoj a

zkušenosti

veřejnosti se

zdravotnickou

záchrannou

službou ve

Středočeském

kraji

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Předložená diplomová práce splnila požadavky na ni kladené a je možné ji v plném rozsahu doporučit k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně
--- --------- -- -- --

Datum: 19. 5. 2015

Podpis: MUDr. Roman Svíták